



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEI ALZIRA MARIA DE MARCHI

L.S.: 137,36%

DATA BASE: 04/2017

Local: AVENIDA JOAQUIM LOPES AGUILLA - CAIC - LEME / SP

BDI: 28,00%

FONTE: FDE/PINI

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	P. UNIT. SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1			PROJETOS					
1.1.1	01270.0.13.1U	PINI	PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO E APROVAÇÃO DO AVCB (AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS)	M2	1.033,18	1,93	2,47	2.551,95
1.1.2	01270.0.14.1U	PINI	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	M2	1.033,18	5,40	6,91	7.139,27
1.1.3	01270.0.15.2U	PINI	PROJETO EXECUTIVO DE SPDA	M2	1.033,18	2,70	3,46	3.574,80
1.1.4	01270.0.15.3U	PINI	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA	M2	1.022,20	9,25	11,84	12.102,85
1.2.1	16.06.076	FDE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE OBRA	M2	4,50	318,57	318,57	1.433,57
			TOTAL DO ITEM 01					26.802,44
2			SUPER ESTRUTURA					
2.1			FORMA					
2.1.1	03.01.002	FDE	FORMAS PLANAS PLASTIFICADA PARA CONCRETO APARENTE	M2	64,20	98,40	125,95	8.085,99
2.2			ARMADURA					
2.2.1	03.02.002	FDE	ACO CA 50 (A OU B) FYK= 500 M PA	KG	797,00	7,06	9,04	7.204,88
2.2.2	03.02.003	FDE	ACO CA 60 (A OU B) FYK= 600 M PA	KG	159,00	7,39	9,46	1.504,14
2.3			CONCRETO					
2.3.1	03.03.016	FDE	CONCRETO DOSADO E LANCADO FCK=25 MPA	M3	7,97	317,94	406,96	3.243,47
			TOTAL DO ITEM 02					20.038,48
3			ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS					
3.1	04.01		ALVENARIA					
3.1.1	04.01.033	FDE	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 14X19X39CM	M2	264,92	51,06	65,36	17.315,17
3.1.3	04.01.058	FDE	VERGA/CINTA EM BLOCO DE CONCRETO CANALETA - 14 CM	M	147,18	25,37	32,47	4.778,93
			TOTAL DO ITEM 03					22.094,10
4			ELEMENTOS DE MADEIRA / COMPONENTES ESPECIAIS					
4.1	05.01		PORTAS / BATENTES / FERRAGENS					
4.1.1	05.01.047	FDE	PM-71 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. MET. L=82CM	UN	14,00	811,64	1.038,90	14.544,60
4.2			QUADRO NEGRO / QUADROS DE AVISOS					
4.2.1	05.04.007	FDE	FP-01 FAIXA DE PROTEÇÃO EM MDF	M	96,50	61,89	79,22	7.644,73
4.2.2	05.04.008	FDE	FP-02 FAIXA DE EXPOSIÇÃO EM MDF	M	127,70	70,50	90,24	11.523,65
4.2.3	05.80.042	FDE	LOUSA QUADRICULADA L=4,61M MOD. LG-01	UN	5,00	1.167,59	1.494,52	7.472,60
4.4			OUTROS COMPONENTES PADRONIZADOS					
4.4.1	05.05.064	FDE	PR-08 PRATELEIRA DE GRANITO	M	6,20	135,74	173,75	1.077,25
4.4.2	05.05.075	FDE	PR-09 PRATELEIRA EM GRANILITE - L=55CM	M	12,60	695,67	890,46	11.219,80
4.4	05.60		RETIRADAS					
4.4.1	05.60.001	FDE	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTAS OU JANELAS	UN	14,00	9,34	11,96	167,44
4.4.2	05.60.005	FDE	RETIRADA DE BATENTES DE ESQUADRIA DE MADEIRA	UN	14,00	40,53	51,88	726,32
			TOTAL DO ITEM 04					54.376,39
5			ELEMENTOS METÁLICOS / COMPONENTES ESPECIAIS					
5.1			CONSERVAÇÃO - ELEMENTOS METÁLICOS					
5.1.1	06.80.033	FDE	REVISÃO DE CAIXILHOS E GRADES COM CHAPAS DE FERRO N. 14, INCLUSIVE SOLDAGEM	M2	142,17	191,41	245,00	34.831,65
5.1.2	06.03.100	FDE	CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	M	8,00	219,49	280,95	2.247,60
5.1.3	06.03.107	FDE	CO-41 GUARDA-CORPO COM CHAPA PERFURADA H=110CM AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	M	4,00	874,82	1.119,77	4.479,08
			TOTAL DO ITEM 05					41.558,33
6			COBERTURA					
6.1	07.02		ESTRUTURA DE COBERTURA METÁLICA					
6.1.1	07.02.004	FDE	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA COM AÇO NÃO PATINAVEL (ASTM A36/A570)	KG	17.888,50	15,33	19,62	350.972,37
6.2	07.03		COBERTURA					



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEI ALZIRA MARIA DE MARCHI

L.S.: 137,36%

DATA BASE: 04/2017

Local: AVENIDA JOAQUIM LOPES AGUILLA - CAIC - LEME / SP

BDI: 28,00%

FONTE: FDE/PINI

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	P. UNIT. SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
6.2.1	07.03.093	FDE	TELHA AÇO GALV TRAPEZ SAND. POLIURETANO PINT. 1 FACE CHAPA 0,50 MM E=0,50 MM	M2	1.022,20	134,21	171,79	175.603,74
6.3	07.04		PEÇAS PARA COBERTURA					
6.3.1	07.04.034	FDE	CUMEEIRA ACO PINT PO/COIL-COATING PERFIL OND/TRAP E=0,65MM H ATE 40MM	M	54,80	67,10	85,89	4.706,77
6.3.2	07.04.101	FDE	RUFO LISO DE ACO GALV NATURAL E=0,65MM CORTE ATE 400MM	M	51,60	33,04	42,29	2.182,16
6.3.3	07.04.140	FDE	CONTRA RUFO TRAPEZOIDAL DE ALUMINIO ESP 0,8MM	M	28,40	66,09	84,60	2.402,64
6.3.4	08.12.017	FDE	CALHA OU AGUA FURTADA EM CHAPA GALV. N 24 - CORTE 1,00M	M	118,30	116,71	149,39	17.672,84
			TOTAL DO ITEM 06					553.540,52
7			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					
7.1	08.03		REDE DE ÁGUA FRIA : TUBULAÇÕES					
7.1.1	08.03.015	FDE	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 20 INCL CONEXOES	M	20,70	15,76	20,17	417,52
7.1.2	08.03.016	FDE	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 25 INCL CONEXOES	M	85,90	18,36	23,50	2.018,65
7.1.3	08.03.017	FDE	TUBO DE PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 32 INCL CONEXOES	M	66,90	25,52	32,67	2.185,62
7.2	08.04		REDE DE ÁGUA FRIA : DEMAIS SERVIÇOS					
7.2.1	08.04.022	FDE	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 20MM (3/4")	UN	2,00	75,18	96,23	192,46
7.2.2	08.04.023	FDE	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 25MM (1")	UN	3,00	86,64	110,90	332,70
7.2.3	08.04.044	FDE	VALVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INCRP. DN 40 MM (1 1/2)	UN	4,00	301,13	385,45	1.541,80
7.3	08.07		REDE DE INCÊNDIO: TUBULAÇÕES					
7.3.1	08.07.002	FDE	TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN65MM (2 1/2")- INCL CONEXOES	M	96,60	146,62	187,67	18.128,92
7.3.2	08.07.010	FDE	PROTECAO ANTI CORROSIVA PARA RAMAIS SOB A TERRA	M	66,20	30,11	38,54	2.551,35
7.3.3	08.04.060	FDE	ENVELOPE DE CONCRETO PARA TUBOS	M	66,20	14,25	18,24	1.207,49
7.4	08.08		REDE DE INCÊNDIO: DEMAIS SERVIÇOS					
7.4.1	08.08.002	FDE	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 65MM (2 1/2")	UN	3,00	236,24	302,39	907,17
7.4.2	08.08.010	FDE	REGISTRO GLOBO ANGULAR AMARELO 2 1/2"	UN	3,00	218,45	279,62	838,86
7.4.3	08.08.012	FDE	REGISTRO DE RECALQUE NO PASSEIO (RR-01)	UN	1,00	603,08	771,94	771,94
7.4.4	08.08.015	FDE	VALVULA DE RETENCAO VERT.BRONZE TIPO LEVE DE 2 1/2"	UN	3,00	230,36	294,86	884,58
7.4.5	08.08.028	FDE	AH-04 ABRIGO PARA HIDRANTE COM MANGUEIRA 1 1/2" E ESGUICHO REGULÁVEL	UN	3,00	1.186,15	1.518,27	4.554,81
7.4.6	08.08.044	FDE	EXTINTORES MANUAIS DE CO2 CAPACIDADE 4KG	UN	4,00	342,40	438,27	1.753,08
7.4.7	08.08.046	FDE	EXTINTORES MANUAIS PO QUIMICO SECO COM CAPACIDADE DE 4 KG	UN	6,00	109,53	140,20	841,20
7.4.8	08.08.047	FDE	EXTINTOR MANUAL PO QUIMICO SECO C/ CAPACIDADE DE 12KG	UN	2,00	173,34	221,88	443,76
7.4.9	08.08.069	FDE	AI-01 ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO	UN	1,00	1.750,27	2.240,35	2.240,35
7.5	08.09		REDE DE ESGOTO: TUBULAÇÕES					
7.5.1	08.09.015	FDE	TUBO DE PVC NORMAL "SN" JUNTA SOLDÁVEL/ELÁSTICA DN 40 INCL CONEXOES	M	35,50	34,95	44,74	1.588,27
7.5.2	08.09.016	FDE	TUBO DE PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 50 INCL CONEXOES	M	24,10	38,64	49,46	1.191,99
7.5.3	08.09.017	FDE	TUBO DE PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 75 INCL CONEXOES	M	32,40	46,86	59,98	1.943,35
7.5.4	08.09.018	FDE	TUBO DE PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 100 INCL CONEXOES	M	41,60	50,88	65,13	2.709,41
7.5.5	08.04.060	FDE	ENVELOPE DE CONCRETO PARA TUBOS	M	41,60	14,25	18,24	758,78
7.6	08.10		REDE DE ESGOTO: DEMAIS SERVIÇOS					
7.6.1	08.10.004	FDE	CAIXA SIFONADA DE PVC DN 100X150X50MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	2,00	35,71	45,71	91,42
7.6.2	16.08.027	FDE	CG-01 CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA	UN	1,00	1.065,44	1.363,76	1.363,76
7.6.3	16.08.028	FDE	CI-01 CAIXA DE INSPECAO 60X60CM PARA ESGOTO	UN	2,00	448,16	573,64	1.147,28
7.6.4	16.08.026	FDE	CI-02 CAIXA DE INSPECAO 80X80CM PARA ESGOTO	UN	1,00	839,58	1.074,66	1.074,66
7.6.5	08.10.045	FDE	RALO SIFONADO CONICO PVC DN 100MM C/GRELHA PVC CROMADO	UN	6,00	65,97	84,44	506,64
7.7	08.11		REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS: TUBULAÇÕES				0,00	
7.7.1	08.11.053	FDE	TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTA ELASTICA DN 100 INCL CONEXOES	M	156,00	56,69	72,56	11.319,36



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEI ALZIRA MARIA DE MARCHI

L.S.: 137,36%

DATA BASE: 04/2017

Local: AVENIDA JOAQUIM LOPES AGUILLA - CAIC - LEME / SP

BDI: 28,00%

FONTE: FDE/PINI

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	P. UNIT. SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
7.7.2	08.11.054	FDE	TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTA ELASTICA DN 150 INCL CONEXOES	M	32,00	88,75	113,60	3.635,20
7.8	08.12		REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS: DEMAIS SERVIÇOS					0,00
7.8.1	08.12.008	FDE	LIGACAO CALHA CONDUTOR DE CHAPA ACO GALVANIZADO N.24 DIAMETRO DE 4"	UN	18,00	47,17	60,38	1.086,84
7.9	08.15		BEBEDOUROS / LAVATÓRIOS E MICTÓRIOS PADRONIZADOS					
7.9.1	08.15.016	FDE	BB-01 BEBEDOURO COLETIVO/ESCOVODRÔMO	M	3,00	646,63	827,69	2.483,07
7.10	08.16		LOUÇAS					
7.10.1	08.16.004	FDE	BACIA SIFONADA COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA BRANCA	UN	4,00	509,51	652,17	2.608,68
7.10.2	08.16.010	FDE	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA C/ TORNEIRA DE FECHAM AUTOMATICO	UN	4,00	578,54	740,53	2.962,12
7.10.3	08.16.051	FDE	SABONETEIRA DE LOUCA BRANCA DE 15X15 CM	UN	4,00	69,20	88,58	354,32
7.10.4	08.16.065	FDE	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA DE 15X15CM	UN	4,00	67,58	86,50	346,00
7.11	08.17		APARELHOS E METAIS					
7.11.1	08.17.058	FDE	FT-02 FILTRO PARA AGUA POTAVEL	UN	14,00	400,95	513,22	7.185,08
7.11.2	08.17.081	FDE	TJ-03 TORNEIRA DE JARDIM	UN	2,00	238,31	305,04	610,08
			TOTAL DO ITEM 07					86.778,57
8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
8.1	09.05		REDE DE BAIXA TENSÃO: DUTOS /QUADROS PARCIAIS LUZ / QUADROS DE TELEFONE					
8.1.1	09.05.013	FDE	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 25MM - INCL CONEXOES	M	149,60	21,93	28,07	4.199,27
8.1.2	09.05.014	FDE	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 32MM - INCL CONEXOES	M	79,70	27,31	34,96	2.786,31
8.1.3	09.05.015	FDE	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 40MM - INCL CONEXOES	M	65,80	32,50	41,60	2.737,28
8.1.4	09.05.016	FDE	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 50MM - INCL CONEXOES	M	48,40	37,78	48,36	2.340,62
8.1.5	09.05.017	FDE	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 60MM - INCL CONEXOES	M	18,90	43,61	55,82	1.055,00
8.1.6	09.05.040	FDE	ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS	M	18,90	14,25	18,24	344,74
8.1.7	09.05.051	FDE	QUADRO DISTRIBUIÇÃO, DISJ. GERAL 80A P/ 22 A 26 DISJS.	UN	1,00	392,81	502,80	502,80
8.1.8	09.05.070	FDE	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A	UN	2,00	55,30	70,78	141,56
8.1.9	09.05.071	FDE	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X60A A 2X100A	UN	3,00	81,52	104,35	313,05
8.1.10	09.05.073	FDE	DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNETICO 1X10A A 1X30A	UN	8,00	21,19	27,12	216,96
8.1.11	09.05.074	FDE	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X10A A 3X50A	UN	6,00	94,40	120,83	724,98
8.1.12	09.05.075	FDE	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X60A A 3X100A	UN	1,00	110,67	141,66	141,66
8.2	09.06		REDE DE BAIXA TENSÃO: CAIXAS DE PASSAGEM					
8.2.1	09.06.001	FDE	CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA DE 4"X2"	UN	37,00	16,23	20,77	768,49
8.2.2	09.06.005	FDE	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 10X10X8 CM	UN	3,00	19,35	24,77	74,31
8.2.3	09.06.009	FDE	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 20X20X10 CM	UN	5,00	45,57	58,33	291,65
8.2.4	09.06.015	FDE	CAIXA DE PASSAGEM CHAPA TAMPA PARAFUSADA DE 40X40X15 CM	UN	1,00	92,24	118,07	118,07
8.2.5	09.06.026	FDE	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,60X0,60X0,60 M	UN	2,00	316,96	405,71	811,42
8.2.6	09.06.028	FDE	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 1,00X1,00X1,00 M	UN	1,00	486,52	622,75	622,75
8.2.7	09.06.047	FDE	QUADRO EM CHAPA COM PORTA E FECHADURA (TELEBRAS) DE 40X40X12CM	UN	1,00	126,01	161,29	161,29
8.3	09.07		REDE DE BAIXA TENSÃO: ENFIAÇÃO					
8.3.1	09.07.004	FDE	FIO DE 2,50 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	1.171,00	2,81	3,60	4.215,60
8.3.2	09.07.005	FDE	FIO DE 4 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	268,00	3,58	4,58	1.227,44
8.3.3	09.07.006	FDE	FIO DE 6 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	82,00	4,49	5,75	471,50
8.3.4	09.07.011	FDE	CABO DE 10 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	117,60	7,52	9,63	1.132,49
8.3.5	09.07.013	FDE	CABO DE 25 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	68,90	19,37	24,79	1.708,03
8.3.6	09.07.015	FDE	CABO DE 50 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	M	57,20	41,44	53,04	3.033,89
8.4	09.08		PONTOS DE: INTERRUPTORES E TOMADAS					
8.4.1	09.08.029	FDE	INTERRUPTOR DE 1 TECLA - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	14,00	95,67	122,46	1.714,44



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEI ALZIRA MARIA DE MARCHI

L.S.: 137,36%

DATA BASE: 04/2017

Local: AVENIDA JOAQUIM LOPES AGUILLA - CAIC - LEME / SP

BDI: 28,00%

FONTE: FDE/PINI

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	P. UNIT. SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.4.2	09.08.030	FDE	INTERRUPTOR DE 2 TECLAS - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	8,00	146,51	187,53	1.500,24
8.4.3	09.08.032	FDE	INTERRUPTOR DE 3 TECLA - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	1,00	152,85	195,65	195,65
8.4.4	09.08.033	FDE	2 INTERRUPTORES DE 1 TECLA EM CAIXA 4"X4"- ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	2,00	152,50	195,20	390,40
8.4.5	09.08.041	FDE	INTERRUPTOR EM PARALELO EM CAIXA 4"X2"- ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	1,00	145,70	186,50	186,50
8.4.6	09.08.046	FDE	TOMADA 2P+T PADRÃO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	18,00	108,70	139,14	2.504,52
8.4.7	09.08.052	FDE	PONTO SECO PARA TELEFONE - ELETROD. PVC Ø 25MM AMARELO.	UN	2,00	160,33	205,22	410,44
8.5	09.09		LUMINÁRIAS INTERNAS					
8.5.1	09.09.034	FDE	IL-42 LUMINARIA C/ DIFUSOR TRANSPARENTE P/ LAMPADA FLUOR (2X32W)	UN	62,00	181,81	232,72	14.428,64
8.5.2	09.09.044	FDE	IL-05 ARANDELA BLINDADA	UN	12,00	256,29	328,05	3.936,60
8.5.3	09.09.061	FDE	IL-61 LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM REFLETOR E ALETAS P/ LÂMP. FLUORESCENTE (2x32w)	UN	12,00	205,93	263,59	3.163,08
8.6	09.10		CENTRO DE LUZ					
8.6.1	09.10.003	FDE	CENTRO DE LUZ EM CAIXA FM ELETRODUTO DE PVC	UN	36,00	163,70	209,54	7.543,44
8.7	09.13		PARA RAIOS					
8.7.1	09.13.010	FDE	PP-02 PARA RAIOS FRANKLIN COM MASTRO AÇO GALVANIZADO Ø 2"X3,00M	UN	1,00	510,59	653,56	653,56
8.7.2	09.13.015	FDE	BARRA CHATA AÇO GALVANIZADO (3/4" X 1/8") - CAPTOR PARA PARA RAIOS	M	133,60	42,29	54,13	7.231,77
8.7.3	09.13.018	FDE	BARRA CHATA AÇO GALVANIZADO (3/4" X 1/8") - DESCIDA PARA PARA RAIOS	M	48,00	32,67	41,82	2.007,36
8.7.4	09.13.025	FDE	CORDOALHA DE AÇO GALVANIZADO A QUENTE 80 MM2 (7/16") SOB A TERRA	M	162,80	30,07	38,49	6.266,17
8.7.5	09.13.027	FDE	TERRA SIMPLES - 1 HASTE COM CAIXA DE INSPEÇÃO E TAMPA	UN	16,00	142,04	181,81	2.908,96
8.7.6	09.13.032	FDE	CONEXAO EXOTERMICA CABO/CABO	UN	18,00	41,52	53,15	956,70
8.7.7	09.13.033	FDE	CONEXAO EXOTERMICA CABO/HASTE	UN	16,00	52,39	67,06	1.072,96
8.7.8	09.13.036	FDE	TUBO DE PVC Ø 2"X 3,00M PARA PROTECAO DESCIDA DE CORDOALHA	UN	16,00	67,42	86,30	1.380,80
			TOTAL DO ITEM 08					88.593,39
9			REVESTIMENTO: TETO E PAREDE					
9.1	12.02		REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS/TETOS					
9.1.1	12.02.002	FDE	CHAPISCO	M2	226,35	5,03	6,44	1.457,69
9.1.2	89173	SINAPI	MASSA ÚNICA INTERNA	M2	226,35	25,16	25,16	5.694,97
9.1.3	12.02.014	FDE	CERAMICA ESMALTADA 10X10CM	M2	186,80	91,99	117,75	21.995,70
9.1.4	12.02.043	FDE	PERFIL SEXTAVADO EM ALUMINIO PARA AZULEJO	M	22,40	7,69	9,84	220,42
9.2	12.04		REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS					
9.2.1	12.04.004	FDE	CHAPISCO	M2	529,85	5,03	6,44	3.412,23
9.2.2	87794	SINAPI	MASSA ÚNICA EXTERNA	M2	529,85	29,27	29,27	15.508,71
9.2.3	12.04.018	FDE	REVESTIMENTO TEXTURIZADO	M2	264,92	23,63	30,25	8.013,83
9.3	12.50		DEMOLIÇÕES					
9.3.1	12.50.001	FDE	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO EM ARGAMASSA/GESSO EM FORROS E PAREDES	M2	226,35	8,54	10,93	2.474,01
			TOTAL DO ITEM 09					58.777,56
10			PISOS INTERNOS / RODAPÉS / PEITORIS					
10.1	13.01		LASTRO PARA PISOS E ENCHIMENTO DE REBAIXOS DE LAJES					
10.1.1	13.01.004	FDE	LASTRO DE CONCRETO C/ HIDROFUGO E=5CM	M2	510,08	27,82	35,61	18.163,95
10.1.2	13.01.006	FDE	LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM	M2	510,08	6,10	7,81	3.983,72
10.1.3	13.01.017	FDE	ARGAMASSA DE REGULARIZACAO CIM/AREIA 1:3 ESP=2,50CM	M2	510,08	22,58	28,90	14.741,31
10.2	13.02		REVESTIMENTO DE PISOS					
10.2.1	13.02.069	FDE	PORCELANATO ESMALTADO	M2	510,08	98,17	125,66	64.096,65
10.3	13.05		REVESTIMENTO DE RODAPÉS					0,00
10.3.1	13.05.022	FDE	RODAPÉ PORCELANATO ESMALTADO 7 CM	M	355,30	13,68	17,51	6.221,30
10.4	13.06		REVESTIMENTO DE SOLEIRAS					
10.4.1	13.06.083	FDE	SO-23 SOLEIRA DE GRANITO EM NÍVEL 1 PEÇA (L=19 A 22cm)	M	13,75	98,40	125,95	1.731,81
10.5	13.50		DEMOLIÇÕES					
10.5.1	13.50.001	FDE	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES CAPEADO	M3	40,81	198,05	253,50	10.345,34



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEI ALZIRA MARIA DE MARCHI

L.S.: 137,36%

DATA BASE: 04/2017

Local: AVENIDA JOAQUIM LOPES AGUILLA - CAIC - LEME / SP

BDI: 28,00%

FONTE: FDE/PINI

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	P. UNIT. SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
10.5.2	13.50.002	FDE	DEMOLIÇÃO DE PISO DE GRANILITE / LADRILHO HIDRÁULICO / CERÂMICO / CACOS, INCLUSIVE BASE	M2	510,08	23,92	30,62	15.618,65
10.5.3	13.50.016	FDE	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉS EM GERAL INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M	355,30	1,83	2,34	831,40
TOTAL DO ITEM 10								135.734,13
11			PINTURA					
11.1	15.01		ESTRUTURA					
11.1.1	15.01.004	FDE	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA	M2	627,40	12,87	16,47	10.333,28
11.1.2	15.01.035	FDE	FUNDO ANTI-OXIDANTE EM ESTRUTURAS	M2	627,40	11,06	14,16	8.883,98
11.2	15.02		FORROS / PAREDES INTERNAS					
11.2.1	15.02.006	FDE	LATEX COM MASSA NIVELADORA PARA INTERIOR	M2	1.695,84	31,08	39,78	67.460,52
11.2.2	15.02.016	FDE	OLEO COM MASSA CORRIDA	M2	546,84	37,72	48,28	26.401,44
11.3	15.03		ESQUADRIAS					
11.3.1	15.03.007	FDE	ESMALTE COM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	89,40	37,34	47,80	4.273,32
11.3.2	15.03.021	FDE	ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	264,62	22,91	29,32	7.758,66
11.3.3	15.03.061	FDE	FACE INTERNA DE CALHAS COM TINTA BETUMINOSA	M	118,30	5,77	7,39	874,24
11.3.4	15.03.062	FDE	FACE APARENTE DE RUFOS/RINCOES COM TINTA BETUMINOSA	M	60,40	5,77	7,39	446,36
11.4	15.04		EXTERNA					
11.4.1	15.04.006	FDE	TINTA LATEX STANDARD	M2	1.253,28	18,67	23,90	29.953,39
11.4.2	15.04.009	FDE	TRATAMENTO DE CONCRETO COM ESTUQUE E LIXAMENTO	M2	375,98	28,57	36,57	13.749,59
11.4.3	15.04.015	FDE	ESMALTE EM SUPERFÍCIE REBOCADA SEM MASSA NIVELADORA	M2	469,98	16,62	21,27	9.996,47
11.5	15.50		REMOÇÃO					
11.5.1	15.50.002	FDE	REMOÇÃO DE ÓLEO, ESMALTE, LATEX/ACRÍLICO EM PAREDES E FORROS COM LIXAMENTO	M2	2.949,12	2,78	3,56	10.498,87
11.5.2	15.50.004	FDE	REMOÇÃO DE ÓLEO, ESMALTE, EM ESQUADRIAS DE FERRO COM LIXAMENTO	M2	284,34	4,69	6,00	1.706,04
TOTAL DO ITEM 11								192.336,16
12			VIDROS					
12.1	14.01.004	FDE	VIDRO LISO COMUM INCOLOR 4 MM	M2	142,17	79,30	101,50	14.430,26
TOTAL DO ITEM 12								14.430,26
13			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
13.1	16.80		RETIRADAS					
13.1.1	16.80.098	FDE	RETIRADA DE ENTULHO	M3	40,81	43,01	55,05	2.246,59
TOTAL DO ITEM 13								2.246,59
14	16.11		LIMPEZA FINAL					
14.1	16.11.005	FDE	LIMPEZA DA OBRA	M2	510,08	10,66	13,64	6.957,49
TOTAL DO ITEM 14								6.957,49
15	16.18		SERVIÇOS COMPLEMENTARES - CIVIL					
15.1	16.18.070	FDE	SI-01 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200x200MM	UN	22,00	47,20	60,42	1.329,24
TOTAL DO ITEM 15								1.329,24
TOTAL GERAL								1.305.593,65

Leme, março de 2018

Marcelo Comin
Engenheiro Civil
CREA 5060330869